
I L  D I R I G E N T E

premesso che

un tratto del muro di contenimento della villa di Santa Maria necessita degli interventi di messa in
sicurezza e ripristino;

con  determinazione  dirigenziale  n°  185  del  23.12.2021  di  questa  Unità  di  Direzione  è  stato
affidato all’ing. Franco Traficante l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento suddetto;

con determinazione n° 196 del 28.12.2021 di questa Unità di Direzione è stato affidato al geologo
dott. Pietro Lorenzo l’incarico di redazione della relazione geologica relativa al sito di intervento;

con deliberazione di Giunta del Comune di Potenza n° 175 del 23.06.2022 è stato approvato il
progetto  definitivo,  redatto  dall’ing.  Franco  Traficante,  relativo  all’intervento  denominato  “Messa  in
sicurezza del muro di contenimento della Villa di Santa Maria”;

con determinazione dirigenziale n° 94 del 13.07.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto
esecutivo,  redatto  dall’ing.  Franco  Traficante,  relativo  all’intervento  in  suddetto,  il  cui  importo
complessivo  è  pari  a  €  241.338,38,  di  cui  €  153.296,77  per  lavori  ed  €  88.041,61  per  somme  a
disposizione dell’Amministrazione;

con delibera di Giunta della Regione Basilicata n° 842 del 02.12.2022, avente ad oggetto “PSC
Basilicata - Presa d’atto di interventi definanziati e ammissione a finanziamento di nuovi interventi”, tra
gli interventi  presentati  dal Comune di Potenza a valere sul Piano di Sviluppo e di Coesione è stato
ammesso a finanziamento l’intervento “Messa in sicurezza muro di contenimento Villa Santa Maria” per
un importo di € 241.338,38 (Allegato 2, Punto nr. 2.18);

con delibera di Giunta del Comune di Potenza n° 345 del 07/12/2022, avente ad oggetto “Quinta
variazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, adottata dalla Giunta comunale
ai sensi del combinato disposto dei commi 3, lettera  a e 4 dell’art.  175 del d.lgs. 267/2000”, è stata
apportata la variazione di previsione per il triennio 2022-2024;

con determinazione RCG n° 2900/2022 del  20.12.2022 è stata  indetta  la  procedura negoziata,
senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16.07.2020, n° 76,
convertito  dalla  L.  11.09.2020,  n°  120,  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  31.05.2021,  n°  77,
convertito dalla L. 29.07.2021, n° 108, con applicazione del criterio del prezzo più basso, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara,
per l’affidamento dei lavori in oggetto;

con medesima determinazione  è  stato nominato  RUP dell’intervento  in  oggetto l’ing.  Claudio
Santarsiero ed è stato approvato lo schema di lettera di invito, individuando i criteri di selezione degli
operatori economici da invitare dando mandato all’Ufficio Gare di procedere all’inoltro della lettera di
invito, mediante piattaforma e-procurement, ad imprese iscritte nell’elenco della Stazione appaltante, ai
sensi  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  70  del  19.04.2021  “Approvazione  schema  avviso
pubblico per l’istituzione e la gestione telematica dell’Elenco degli Operatori Economici”;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  858  del  28.04.2023  è  stato  affidato  all’ing.  Franco
Traficante l’incarico di Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori al
netto del ribasso del 10% per l’importo di € 12.949,92 oltre oneri previdenziali ed Iva al 22% per un
totale di € 16.430,86; 

con determinazione  dirigenziale  RCG n° 3162 del  31.12.2023 sono stati  affidati  alla  ditta  TF
Servizi S.r.l.  i lavori relativi all’intervento denominato “Messa in sicurezza del muro di contenimento



della Villa di Santa Maria”, per l’importo di € 136.811,53 oltre IVA al 22%, al netto del ribasso di gara del
11,785%;

in data 06.03.2023 è stato stipulato con la ditta TF Servizi S.r.l. il contratto n° 07/2023/A.E.;

preso atto che 

in data 24.07.2023 è stata effettuata dal direttore dei lavori la consegna lavori alla ditta esecutrice
dei lavori;

in data 21.09.2023 il direttore dei lavori ha proceduto alla redazione gli atti contabili relativi al 1°
S.A.L., per un importo dei lavori eseguiti pari ad € 82.652,61 oltre IVA, al netto del ribasso di gara del
11,785% e della ritenuta per infortuni;

in data 02.05.2024 sono stati redatti lo stato finale dei lavori in oggetto e il certificato di regolare
esecuzione;

è stata effettuata dal Responsabile del Procedimento la verifica di ammissibilità e congruità di
tutte le voci di spesa del quadro economico ed il suo esito è risultato positivo;

verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale,
da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo
con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto

della  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone
l’art. 146-bis del D.Lgs. n° 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 “Nota di aggiornamento del DU per
il triennio 2024-2026;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21.03.2024,  avente  ad  oggetto  avente  ad
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 06 giugno 2023 con la quale è stato approvato il
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025” che, ai sensi del D.P.R. 24

giugno  2022  n.  81,  assorbe  il  “Piano  triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;



la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del
D.Lgs. n. 267/2000;

il decreto sindacale n. 72 del 22.12.2023 con il quale il sottoscritto è stato prorogato l’incarico di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:
 

1. di  approvare  la  contabilità  finale  dei  lavori  ed  il  certificato  di  regolare  esecuzione  relativi
all’intervento denominato “Messa in sicurezza del muro di contenimento della Villa di Santa
Maria”;

2. di dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Claudio Santarsiero;

3. di dare atto che l’intervento ha CUP B39F22015530006 e CIG 95518579BF;

4. di  disporre la  pubblicazione  all’Albo pretorio  on line  del  Comune di  Potenza  per  15 giorni
consecutivi;

5. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano


		2024-05-03T12:18:06+0200
	TELESCA MICHELE


		2024-05-03T12:45:34+0200
	MAURIZIO ALBANO




